CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 15 de abril de 2025.

INDICAÇÃO n° 12025

Autora: Sheila Faria dos Santos
Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

A Vereadora subscritora no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança —

ES, que “Providencie a construção e/ou adequação de uma estrada alternativa, fora do
perímetro central da cidade, destinada ao tráfego de veículos que transportam materiais como
ossos, esterco, madeira, cana-de-açúcar e animais, a fim de preservar a segurança, a higiene
e a mobilidade urbana no centro do município”.

JUSTIFICATIVA: A circulação de veículos transportando ossos, esterco, madeira, cana e
animais pelo centro da cidade tem gerado transtornos à população, especialmente no que diz
respeito à higiene, ao mau cheiro, à segurança do trânsito e à poluição visual. Além disso,
esse tipo de tráfego impacta negativamente o comércio local, os pedestres e demais
condutores, que dividem as vias com veículos de grande porte e carga muitas vezes insalubre.

A construção e/ou a adequação/sinalização de uma estrada alternativa, permitirá o
escoamento dessas cargas de forma mais eficiente, organizada e segura, evitando que esses
veículos passem por áreas urbanas densamente ocupadas. Tal medida contribuirá
significativamente para a melhoria da mobilidade urbana, a valorização do centro da cidade e a
qualidade de vida da população.

Dessa forma, solicitamos ao Poder Executivo que viabilize o estudo e posterior construção
dessa via alternativa, atendendo a uma demanda legítima da população e promovendo o
desenvolvimento ordenado do município.

Face às considerações solicito que sejam tomadas as ; ovidências para a solução da
Indicação.

Shei

Vere. .ora Autora

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.brAutenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003700330032003A005000

Assinado eletronicamente por Igor Souza Pereira em 15/04/2025 14:51

Checksum: F42985E99648593266AAE3A274817899CF579305C762A9562F92556D1FEB7ABD